¹²² Literalmente: um adivinho de presságios.

XXI. Quin potius nos quoque Socratis exemplo et commemoratione erigimur ac nos seeundo studio philosophiae pari similitudini numinum cauentes permittimus? De quo quidem nescio qua ratione detrahimur. Et nihil aequè miror quam, (168) cum omnes et cupiant optime uiuere et sciant non alia re quam animo uiui nec fieri posse quin, ut optime uiuas, animus colendus sit, tamen animum suum non colant. At si quis uelit acriter cernere, oculi curandi sunt, quibus cernitur; si uelis perniciousè currere, pedes curandi sunt, quibus curritur; itidem si pugillare ualde uelis, brachia uegetanda sunt, quibus pugillatur. Similiter in omnibus ceteris membris sua cuique cura pro studio est. Quod cum omnes facile perspiciant, nequeo satis mecum reputare et proinde, ut res est, admirari cur non etiam animum suum ratione excolant. Quae quidem ratio uiuendi omnibus aequè necessaria est, non ratio pingendi nec ratio psallendi, quas quiuis bonus uir sine ulla animi uituperatione, sine turpitudine, sine rubore contempserit. Nescio ut Ismenias tibiis canere, sed non pudet me tibicinem non esse; nescio ut Apelles coloribus pingere, sed non pudet me non esse significem; itidem in ceteris artibus, ne omnis persequar, licet tibi nescire nec pudeat.

XXI. Por que não nos elevamos, de preferência, ao exemplo e à lembrança de Sócrates, e não nos permitimos o benfazejo estudo da filosofia, furtando-nos da igualdade das divindades símiles? Sobre isso, na verdade, não sei por que razão nos desviamos. E nada mais me admira que, como quer que seja, os homens não cultivam seu espírito, quando todos desejam viver muito bem e sabem que não se pode viver, ou nada ser possível, por outro meio que não seja o espírito, ainda mais, para que vivas da melhor forma possível, o espírito deve ser cultivado. Entretanto, se alguém quer enxergar acuradamente, os olhos com que se enxerga devem ser cuidados; se queres velozmente correr, os pés com que se corre devem ser cuidados; da mesma forma, se queres lutar com força, os braços com que se luta devem ser fortificados. Similarmente, em todos os demais membros, seu próprio cuidado é digno de dedicação. Porque como todos facilmente perceberão, não posso refletir bastante e igualmente, como é de costume, não me admirar por que não cultivam também seu espírito com o instrumento da razão. Que na verdade, uma regra racional de viver, é necessária igualmente a todos, não como a regra de pintar, nem a de tocar cítara, regras que qualquer homem de bem, sem nenhum drama de consciência, sem torpeza, sem rubor, poderia desprezar. Não sei tocar flautas como Ismenias, mas não me envergonha não ser flautista; não sei pintar com as cores como Apeles, mas não me envergonha não ser desenhista; da mesma forma nas demais artes, não quero enumerar todas, é permitido a ti ignorá-las e disso não se envergonhar.